

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

BALANÇO CONSOLIDADO EM 31 DE MARÇO DE 2019 E 2018

(Milhares de EUR)

	2019	2018
ATIVO		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	2.580.275	2.520.369
Ativos financeiros detidos para negociação	907.437	1.234.632
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1.393.182	1.608.528
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	33.005	142.358
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	14.663.563	10.814.388
Ativos financeiros pelo custo amortizado	50.458.657	48.804.174
Derivados - Contabilidade de cobertura	162.126	141.704
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	444.379	498.805
Ativos tangíveis	685.706	494.075
Ativos intangíveis	170.866	179.775
Ativos por impostos	2.883.729	2.981.771
Outros ativos	1.060.628	1.108.619
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	1.674.793	2.144.725
ATIVOS TOTAIS	77.118.346	72.673.923
PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	412.502	430.317
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3.636.293	3.775.013
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	63.629.322	60.124.194
Derivados - Contabilidade de cobertura	272.759	140.827
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	373.168	360.504
Passivos por impostos	21.358	18.363
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	1.184.241	999.532
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
PASSIVOS TOTAIS	69.529.643	65.848.750
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital	4.725.000	5.600.738
Prémios de emissão	16.471	16.471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	402.922	62.832
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(2.783.199)	(2.792.870)
Lucros retidos	602.519	670.857
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	3.297.766	2.125.652
(-) Ações próprias	(75)	(296)
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	153.843	85.589
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	1.173.456	1.056.201
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	7.588.703	6.825.174
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	77.118.346	72.673.924

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS PARA OS TRÊS MESES FINDOS EM 31 DE MARÇO 2019 E 2018

(Milhares de EUR)

	2019	2018
Receitas de juros	476.009	481.442
(Despesas com juros)	113.301	136.638
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	46	69
Receitas de taxas e comissões	202.750	200.942
(Receitas de taxas e comissões)	36.140	33.126
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	41.386	25.200
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	83.695	(30.366)
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	9.009	(4.719)
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(84.046)	26.279
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	(7.122)	78
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	17.386	17.969
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	3.175	(1.267)
Outras receitas operacionais	15.012	16.955
(Outras despesas operacionais)	41.810	40.936
Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido	566.049	521.882
(Despesas administrativas)	232.703	231.838
(Depreciação)	26.829	14.200
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	-	-
(Provisões ou reversão de provisões (-))	(4.025)	9.902
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	87.395	103.517
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	2.217	-
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	18.352	16.521
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	-
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	18.628	19.798
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	12.991	(3.876)
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	234.197	161.826
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	65.449	49.315
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	168.748	112.511
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	13.454	-
Lucros ou Prejuízos (-) do exercício	182.202	112.511
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	28.359	26.921
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	153.843	85.589

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RENDIMENTO INTEGRAL

(Milhares de EUR)

2019

Lucros ou prejuízos (-) do exercício	182.202
Outro rendimento integral	75.485
Elementos que não serão reclassificados em resultados	(2.323)
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	(1.705)
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	46
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	(579)
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	(85)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	77.808
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	541
Conversão cambial	(9.127)
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	63.331
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	52.472
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	87
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	8.567
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	(38.063)
Rendimento integral total do exercício	257.687
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	21.852
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	235.835

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.**BALANÇO EM 31 DE MARÇO DE 2019 E 2018**

(Milhares de EUR)

	2019	2018
ATIVO		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	1.562.414	1.259.780
Ativos financeiros detidos para negociação	732.897	804.854
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1.574.861	1.623.328
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	33.005	142.358
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	8.355.978	5.840.744
Ativos financeiros pelo custo amortizado	35.369.474	34.915.078
Derivados - Contabilidade de cobertura	138.308	16.632
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	3.346.223	3.364.619
Ativos tangíveis	373.605	216.614
Ativos intangíveis	27.446	20.996
Ativos por impostos	2.728.093	2.838.870
Outros ativos	738.928	1.343.839
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	1.191.062	1.456.561
ATIVOS TOTAIS	56.172.294	53.844.273
PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	400.075	390.945
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3.636.293	3.775.013
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	44.832.929	43.014.180
Derivados - Contabilidade de cobertura	146.213	78.162
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	330.107	288.159
Passivos por impostos	1.656	1.495
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	681.197	611.681
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
PASSIVOS TOTAIS	50.028.470	48.159.635
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital	4.725.000	5.600.738
Prémios de emissão	16.471	16.471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	402.922	2.922
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(2.538.649)	(2.684.558)
Lucros retidos	602.519	670.857
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	2.869.636	2.021.667
(-) Ações próprias	-	-
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	65.925	56.541
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	-	-
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	6.143.824	5.684.638
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	56.172.294	53.844.273

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS TRÊS MESES FINDOS EM 31 DE MARÇO 2019 E 2018

(Milhares de EUR)

	2019	2018
Receitas de juros	239.915	246.513
(Despesas com juros)	44.173	60.373
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	-	45.114
Receitas de taxas e comissões	136.256	132.797
(Receitas de taxas e comissões)	26.989	25.266
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	30.005	3.867
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	74.725	(36.560)
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	5.874	(4.923)
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(84.046)	26.279
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	(622)	(345)
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	4.050	7.158
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	(186)	(575)
Outras receitas operacionais	14.339	14.012
(Outras despesas operacionais)	5.604	6.207
Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido	343.544	341.491
(Despesas administrativas)	143.341	147.440
(Depreciação)	16.999	7.971
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	-	-
(Provisões ou reversão de provisões (-))	10.248	6.618
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	68.679	85.613
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	236	-
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	16.734	13.320
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	-
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	-	-
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	13.352	(2.482)
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	100.659	78.047
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	34.734	21.506
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	65.925	56.541
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	-	-
Lucros ou Prejuízos (-) do exercício	65.925	56.541
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	65.925	56.541

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.**DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL**

(Milhares de EUR)

2019

Lucros ou prejuízos (-) do exercício	65.925
Outro rendimento integral	88.069
Elementos que não serão reclassificados em resultados	(793)
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	-
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	50
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	(579)
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	(264)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	88.862
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	-
Conversão cambial	-
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	52.941
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	76.406
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	-
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	(40.485)
Rendimento integral total do exercício	153.994
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	153.994